Quinta Feira depois de Cinzas - Próprio da Missa

Fonte : Missal Quotidiano Latim-Português, D. Beda Keckeisen, 1947

[Obras Raras do Catolicismo](#)

QUINTA-FEIRA DEPOIS DAS CINZAS

Statio ad S. Georgium

“A oração confiante é ouvida por Deus”, eis o que nos ensina a Missa de hoje. S. Jorge, em cuja igreja nos reunimos, reza conosco (Introito). Rezemos como o rei Ezequias (Leitura) ou como o centurião do Evangelho. A Quaresma é tempo favorável à oração.

Introitus (Ps. 54, 17, 19, 20 et 23 — ib. 2-3^o)

Dum clamárem ad Dóminum, exaudivit vocem meam ab his, qui appropínquant mihi, et humiliávit eos, qui est ante sácula et manet in aetérnum: jacta cogitátum tuum in Dómino, et ipse te enútriet. Ps. Exáudi, Deus, oratióem meam, et ne despéxeris deprecationem meam: inténde mihi et exáudi me. *V* Glória Patri.

Clamei ao Senhor e Êle ouviu a minha voz e me livrou dos que me atacavam. E humilhou-os, Aquêle que existe antes dos séculos, e subsistirá para sempre. Entrega ao Senhor os teus cuidados e Êle te nutrirá. Ps. Ouvi, ó Deus, minha oração e não desprezeis minha súplica: atendei-me e escutai-me. *V* Glória ao Padre.

Oratio

Deus, qui culpa offénderis, pæniténtia placáris: preces pópuli tui supplicántis propítius réspice; et flagélla tuæ iracúndiæ, quæ pro peccátiis nostris merémur, avérte. Per D. N.

O' Deus, que Vos ofendeis com a culpa e Vos aplacais com a penitência, acolhei, propício, as preces de vosso povo suplicante e desviai os flagelos de vossa ira, que por nossos pecados merecemos. Por N. S.

Outras Orações do Tempo, à pag. 707 n. 4.

Lectio (Is. 38, 1-6)

Lectio Isaíæ Prophétæ.

In diébus illis: Ægrotávit Ezechías usque ad mortem: et introívit ad eum Isaías fílius Amos Prophéta, et dixit ei: Hæc dicit Dóminus: Dispóne dómui tuæ, quia moriéris tu, et non vives. Et convértit Ezechías fáciem suam ad paríetem, et orávit ad Dóminum, et dixit: Obsecro, Dómine, meménto, quæso, quómodo

Naqueles dias, [o rei] Ezequias foi acometido de uma enfermidade mortal. Então o profeta Isaías, filho de Amos, veio ter com êle e lhe disse: Eis o que diz o Senhor: Dispõe os negócios de tua casa, porque vais morrer; e não poderás viver. E Ezequias voltou o seu rosto para a parede, e orou ao Senhor, dizendo: Peço-Vos, Senhor, que Vos

ambuláverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis, fécerim. Et flevit Ezechías fletu magno. Et factum est verbum Dómini ad Isaíam, dicens: Vade, et dic Ezechíæ: Hæc dicit Dóminus, Deus David patris tui: Audívi oratióem tuam, et vidi lácrimas tuas: ecce, ego adjíciam super dies tuos quíndecim annos: et de manu regis Assyriórum éruam te et civitátem istam, et prótegam eam, ait Dóminus omnipotens.